КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ СОВЕТСКОГО РАЙОНА В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ

г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36 тел. 269-45-90,   e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    25 марта 2025 года                                                                                            №  4

«Эффективность межведомственного взаимодействия в профилактической работе с несовершеннолетними, употребляющими наркотические средства, психоактивные вещества, спиртосодержащую продукцию на территории Советского района в г. Красноярске за период 2024 года»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав   Советского района в городе Красноярске (далее - Комиссия) в составе: председателя - О.И. Кучеровой , заместителей председателя - Т.А. Лепешкиной , Н.Г. Ибрагимовой ,  членов комиссии: Авласевич М.Н. , Архиповой Л.В. , Беляковой В.А. , Данилова Р.Е., Доняева А.А. , Евтушенко В.В. , Захаренко Т.В. , Зиновьевой Л.В. , Зотина И.В. , Катушенко О.Г. , Кирсанова Д.И. , Лисенковой А.А. , Нешетаевой О.Г. , Панченко О.В. , Рудковской К.С., Слипенко В.М. , Соколовой З.К. , с участием помощника прокурора Кергер Е.В. , заслушав членов комиссии о проводимой работе в данном направлении
УСТАНОВИЛА:
По итогам 2024 года на территории Советского района г. Красноярска наблюдается снижение количества выявленных несовершеннолетних, употребляющих психоактивные веществ (-23, -19% АППГ). В текущем году не зафиксировано несовершеннолетних, употребляющих токсические и психотропные вещества, снизилось количество употребляющих алкогольную продукцию и наркотические средства. Однако за период 2024 года с 19 до 23 увеличилось количество выявленных несовершеннолетних, употребляющих табачную продукцию, в том числе электронные сигареты, вейпы.
Так, в 2024 году из 23 выявленных потребителей табачной продукции, 14 несовершеннолетних «парили» вейпы или электронные сигареты.
В настоящее время проблема потребления несовершеннолетними табачной продукции, такой как электронная сигарета, становится все более актуальной. Подростки осуществляют «парение» не только на улице, но и в таких общественных местах как образовательное учреждение (школы, техникумы). Так за истекший период времени в образовательных учреждениях, было зафиксировано 8 случаев «парения» вейпов.
Следует отметить, что снижается возраст потребления несовершеннолетними табачной продукции. Так, из 23 выявленных подростков, 9 - не достигли возраста, с которого наступает административная ответственность, то есть 16 лет. В связи с чем, вышеуказанным подросткам на заседаниях Комиссии применяется мера общественного воздействия – объявление замечания.
К причинам употребления несовершеннолетними психоактивных веществ  можно отнести:
- в семье, среди взрослых принято употреблять алкогольную и табачную продукцию;
- стремление стать взрослым;
- получить авторитет среди сверстников;
- подражание сверстникам, старшим в компании;
- снять стресс, напряжение;
- интерес ощутить влияние табачной, алкогольной продукции на организм;
- курение и алкоголь, как способ адаптации к изменяющимся условиям, налаживания взаимоотношений и общения.
К положительным моментам следует отнести, что  по итогам 2024 года на территории Советского района было зафиксировано снижение (42% АППГ) количества преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также лиц, их совершивших. Данный факт свидетельствует о высокой пропаганде среди несовершеннолетних последствий совершения преступлений в сфере НОН.
Сотрудниками ОП № 5, 9, 10, 11 МУ МВД России «Красноярское» в том числе совместно с сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков на базе образовательных учреждений с несовершеннолетними проводятся профилактические беседы, демонстрируются презентации на тему уголовной и административной ответственности за совершение противоправных деяний, предусмотренных ст. 6.9 КоАП РФ, ст. 6.8 КоАП РФ, ст. 228 УК РФ.
Также сотрудниками полиции проводилась работа по выявлению и пресечению фактов незаконной реализации несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции. Осуществлялась проверка мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи, жилого сектора, учреждений культуры с целью выявления фактов противоправного поведения.
С целью предупреждения несовершеннолетними потребления психоактивных веществ образовательными учреждениями проводится систематическая работа по формированию у несовершеннолетних стремления вести здоровый образ жизни.
В общеобразовательных учреждениях усилен контроль за соблюдением прав учащихся при осуществлении первичных профилактических мер в рамках помощи семье, включая выявление и внутришкольный учет учащихся, замеченных в употреблении психоактивных веществ. Разработаны и размещены на информационных стендах памятки для информирования родителей (законных представителей) о возможности и необходимости применения в семье контрольной (тестовой) диагностики случаев токсико-наркотического опьянения. В школах организовано социально –психологическое тестирование, целью которого является выявление и гармоничное развитие личности несовершеннолетнего, наличие или отсутствие факторов риска, которые в будущем могут привести к проблемам, выявление факторов защиты от негативных воздействий. По результатам тестирования, с обучающимися у которых были выявлены высокая группа риска и высочайший уровень уязвимости, проводится коррекционно-развивающая работа по устранению данных показателей.
В образовательных учреждениях проведены родительские собрания, в рамках которых рассмотрен вопрос о том, как выявить склонность подростка к употреблению психоактивных веществах, а также о недопустимости оставления несовершеннолетних без контроля со стороны взрослых, необходимости принятия дополнительных мер по установлению круга общения друзей, их интересов, признаков потребления наркотических средств и ответственности, предусмотренной законодательством за немедицинское потребление психоактивных веществ.
Организовано участие родителей в программе профилактики семейного неблагополучия Родительский кейс-клуб «Правильное решение». В классах реализуются планы воспитательной работы, обучающиеся принимают участие в классных и общешкольных делах, включены в деятельность детских общественных объединений, кружки и секции дополнительного образования.
Организована межведомственная профилактическая работа образовательных учреждений и ОМП КГБУЗ ККНД № 1, в рамках которых с несовершеннолетними проводятся занятия, лекции, интерактивные беседы, видеолектории, по профилактике употребления психоактивных веществ.
Специалисты ОМП КГБУЗ ККНД № 1 регулярно принимают участие в межведомственных акциях «Дети России», «Сообщи, где торгуют смертью», «Всероссийский день трезвости».
В образовательных учреждениях распространяются полиграфические материалы, буклеты, плакаты с целью популяризации здорового образа жизни.
Специалисты наркологического диспансера в рамках межведомственного взаимодействия в сфере профилактики употребления ПАВ проводят индивидуальную и групповую профилактическую работу не только в образовательных учреждениях Советского района, но и в ОП № 5, 9, 10, 11 МУ МВД России «Красноярское», ЦВСНП ГУ МВД России по Красноярскому краю, КГБУ СО «Краевой центр семьи и детей».
КГБУ СО «Центр семьи «Эдельвейс» проводилась следующая работа, направленная на предупреждение употребления несовершеннолетними психоактивных веществ:
· индивидуальное социально-психологическое консультирование, которое включает оказание психологической поддержки подросткам, определение отношения несовершеннолетних к алкоголю и наркотикам, формирование адекватной самооценки, навыков принятия решений, умения противостоять давлению сверстников, разрушительным для здоровья формам поведения. Проводилась коррекция определенных психологических особенностей личности, способствующих развитию зависимости от употребления ПАВ, психологическая адаптация подростков группы риска, оказывалась психологическая помощь в социальной адаптации подростка, овладение навыками общения;
· индивидуальное социально-психологическое консультирование родителей по актуальным вопросам семейного воспитания, формирование у родителей потребности в психолого-педагогических знаниях, желания использовать их в интересах собственного развития и развития своих детей;
· профилактическая работа с родителями, направленная на сохранение детско-родительских отношений, установление доверительных отношений в семье, выбор семьи на приоритет ведения здорового образа жизни, формирование личного примера родителя;
· индивидуальные и групповые занятия с несовершеннолетними по ознакомлению с наркоманией, как с антисоциальным и вредным для здоровья явлением, повышение правовой грамотности подростков в сфере антинаркотического законодательства, развитию ассертивного поведения;
· работа по выявлению детей группы риска, анализ особенностей их окружения при социально-психологических патронажах. В соответствии с результатами велась индивидуальная работа, направленная на выработку активной жизненной позиции, исключающей использование наркотиков и алкоголя в качестве средства ухода от жизненных проблем;
· привлечение несовершеннолетних к участию в различных профилактических мероприятиях, направленных на профилактику ПАВ и пропаганду здорового жизни.
В рамках профилактики по употреблению несовершеннолетними психоактивных веществ специалистами ММАУ «ЦПМП «Вектор», ММАУ МВСЦ «Патриот» организовали следующую работу:
1) содействие в участии несовершеннолетних в социально одобряемой деятельности посредством проведения мероприятий, работы молодежных клубов, объединений;
2) содействие в трудоустройстве несовершеннолетних в трудовой отряд Главы города подразделения Советского района;
3) проведение на базе образовательных учреждений Советского района в г. Красноярске мероприятий и тренингов на темы: «ПАВ,  алкоголь, табак», «Профилактика употребления психоактивных веществ»;
4) проведение индивидуальных психологических консультаций несовершеннолетних, направленных на профилактику девиантного поведения и формирование ассертивного поведения;
5) публикации в официальном аккаунте учреждения посты по профилактике употребления психоактивных веществ.
В 2024 году была организована профилактическая работа со 135 несовершеннолетними, употребившими психактивные вещества. За текущий год  прекращена работа  с 90 несовершеннолетними, из них в связи с исправлением сняты 66 потребителей алкогольной, табачной продукции и наркотических средств.
Руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять информацию о проводимой профилактической работе к сведению.
2. Субъектам системы профилактики: ОП № 5, 9, 10, 11 МУ МВД России «Красноярское», Территориальный отдел образования, профессиональные образовательные учреждения, КГБУ СО «Центр семьи «Эдельвейс», ММАУ «Вектор», ММАУ «ЦПМП «Патриот», ОМП КГБУЗ ККНД № 1:
2.1) продолжить работу, направленную на предупреждение употребления несовершеннолетними алкогольной продукции, токсических, наркотических средств, табачной продукции;
2.2) в рамках компетенции принимать участие в межведомственных акциях «Дети России», «Сообщи, где торгуют смертью», «Всероссийский день трезвости» и других, направленных на формирование у несовершеннолетних здорового образа жизни.
3. ПДН ОП № 5,9,10,11 МУ МВД России «Красноярское» (Белякова В.А., Панченко О.В., Нешетаева О.Г., Евтушенко В.В.):
3.1.) продолжить работу по выявлению и пресечению фактов незаконной реализации несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции, иных психоактивных веществ (срок: постоянно);
3.2) при проведении общешкольных родительских собраний разъяснять родителям признаки, по которым можно определить, употребляют ли их дети наркотики, алкогольные напитки, табачные изделия;
3.3) предупреждать несовершеннолетних о последствиях совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, о возрасте, с которого наступает уголовная ответственность за совершение преступлений в данной сфере, а также об административной ответственности, предусмотренной ст. 20.20 КоАП РФ, ст. 20.22 КоАП РФ, ст. 6.24 КоАП РФ, ст. 6.8 КоАП РФ, ст. 6.9 КоАП РФ;
3.4) в случае выявления факта употребления несовершеннолетним  алкогольной, табачной продукции и иных психоактивных веществ, выдавать направление на консультацию к врачу-наркологу ОМП КГБУЗ ККНД № 1;
3.5) продолжить принимать участие в мероприятиях на базе образовательных учреждений, направленных на профилактику употребления несовершеннолетними психоактивных веществ;
3.6) проводить информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями) о новых методах вовлечения несовершеннолетних в деструктивные движения, в том числе, связанных с потреблением и распространением ПАВ, а также об ответственности за указанную деятельность в соответствии с действующим законодательством в том числе с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Территориальному отделу образования (М.Н. Авласевич), учреждениям профессионального образования Советского района (И.В. Берилло, М.В. Семенова, В.В. Батурин, В.Л. Коваленко, О.В. Юдина, И.В. Савинова):
4.1) организовать работу по устранению причин, способствующих употреблению несовершеннолетними психоактивных веществ;
4.2) способствовать формированию у несовершеннолетних собственного «Я», умению сказать «нет»;
4.3) осуществлять патрулирование в образовательном учреждении с целью выявления несовершеннолетних употребляющих табачную продукцию, фиксировать данные факты, направлять информацию в КДНиЗП, отдел полиции для принятия решения;
4.4) продолжить межведомственное взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики с целью организации совместной профилактической работы с несовершеннолетними, направленной на профилактику употребления несовершеннолетними ПАВ;
4.5) продолжить проведение психологической диагностики особенностей личности  несовершеннолетних учащихся и их психоэмоционального состояния с целью своевременного выявления склонностей к криминальному поведению или иному виду девиации;
4.6) проводить мероприятия, направленные на включение несовершеннолетних и их семей в здоровый образ жизни и формирование здоровых привычек, вовлечение в социально значимые виды занятости и досуга;
4.7) организовать максимально возможное привлечение несовершеннолетних, в том числе из числа состоящих на различных видах профилактического учёта в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, к общественно-досуговым мероприятиям в рамках деятельности Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
5. Отделение медицинской профилактики КГБУЗ ККНД № 1 (О.Г. Катушенко):
5.1.) продолжить в образовательных учреждениях пропагандистскую деятельность, направленную на формирование здорового образа жизни;
5.2) проводить разъяснительные беседы с несовершеннолетними,  призванные помочь  им осознать  негативные последствия дальнейшего употребления психоактивных веществ, а также необходимости выработки способов подавления алкогольной, табачной и наркотической зависимости.
5.3) проводить индивидуальные и групповые консультации врача-нарколога, направленных на пропаганду ЗОЖ и профилактику вредных привычек
6. ММАУ «ЦПМП «Вектор», (В.М. Слипенко), ММАУ «МВСЦ «Патриот»             (Р.Е. Данилов):
6.1.) организовать свободное время несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, привлекать к здоровому образу жизни и спорту;
6.2) продолжить оказывать содействие в трудоустройстве несовершеннолетних в трудовой отряд Главы города подразделения Советского района;
6.3) проводить в образовательных учреждениях консультации, интерактивные беседы, тренинги, направленные на отказ от употребления психоактивных веществ, ведения здорового образа жизни;
6.4) вовлекать несовершеннолетних к участию в Общероссийском общественно-государственном движении детей и молодежи «Движение первых», привлекать к мероприятиям движения.
7. КГБУ СО «Центр семьи «Эдельвейс» (И.В. Зотин):
7.1) в ходе социальных патронажей проводить с несовершеннолетними профилактические беседы на формирование личностных ресурсов, обеспечивающих развитие у несовершеннолетних жизненного стиля с доминированием ценностей здорового образа жизни, действенной установки на отказ от приема психоактивных веществ;
7.2) организовать работу по формированию ресурсов семьи, помогающих воспитанию у несовершеннолетних законопослушного, успешного и ответственного поведения, а также ресурсов семьи, обеспечивающих поддержку ребенку, начавшему употреблять психоактивные вещества;
7.3) организовать работу, направленную на формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих выбор здорового образа жизни, отрицательного отношения к приему психоактивных веществ.
8. Отдел молодежной политики и культуры (Пешков А.А.), отдел по физической культуре, спорту и охране здоровья (Арзамасова Н.В.): размещать на информационных ресурсах анонсы предстоящих мероприятий, освещать их итоги, а так же материалы пропагандирующие здоровый образ жизни на постоянной основе (срок исполнения до 10.06.2025, 10.10.2025)
[bookmark: _GoBack]9. Субъектам системы профилактики информацию об исполнении п. 2-8 постановления направить в адрес комиссии в срок до 30.06.2025, 30.12.2025
10. Контроль над исполнением постановления возложить на главного специалиста отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП Корзун Е.В., председателя КДН и ЗП Кучерову О.И.

Председательствующий                                                                  Т.А. Лепешкина